
andaros
pažymėjau, jog prez. Roose- 
veltas pareiškė norą pasima
tyti su Amerikos lietuviu de- 
jegacija. Dabar galiu pareikš
tų jog jis išpildė savo žodį ir 
ftudien;iją lietuviams nuskyrė 
aI1tradieniui, spalio 15 dieną,
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METAI XXVII

Amerikos Lietuviu Delegacija Aplankys Prez. Roosevel
i] valandą iš ryto.

Musų delegacija susidės iš , 
10 yP*tU, kurios atstovaus į-į 
vairias grupes ir organizaci-1 
ias- Parinkimas atstovu nėra ! 
taip lengvas dalykas, ypač to- j 
j^įu trumpu laiku. Turime 
daug nusipelniusių ir tinkamų 
veikėjų, tačiau ne visus gali-1 
rna paskirti, nes skaičius yra 
griežtai aprubežiuotas.

Dabar paklausite: kokiais i 
tikslais toji delegacija vyksta 
pas prez. Rooseveltą? Trum- • 
pai pasak.us — mes ješkome ■ 
užtarimo Lietuvai ir prašysi
me, kad Suvienytų Valstijų j 
vyriausybė niekad nepripažin
tu Lietuves pagrobimo. O kol 
Amerika nepripažins, nedrįs 
to padaryti ir Anglija.

Už parupinimą šios audien
cijos kreditas priklauso jau
nam Chicagos lietuviui Vikto
rui Sholiui, kuris būdamas nuo 
latiniu svečiu Baltajam Name 
pasikalba su prezidentu ir a- 
pie pavergtą Lietuvą, 

t $ *

Klaidų visi padarom... štai 
York, Pa. gyventojai Mr. ir 
Mrs. Bull neseniai Nusipirko 
žemės sklypą ir pasistatė na
muką. Paskiau jie atsikraustė 
į Jį gyventi. Tik šiomis dieno
mis jie patyrė, jog namas pa
statytas ant svetimo loto. Jų 
sklypas yra už 100 pėdų nuo 
tos vietos.

Dabartinis karas yra keistas 
tuomi, jog jame daugiau ko
voja mašinos negu žmonės. 
Orlaiviai, tankai, šarvuoti au
tomobiliai atlieka visą “džia- 

bą”. Iki šiam laikui žuvo daug 
daugiau civilių žmonių, negu 
kareivių. Angliją gali virsti į 
griuvėsius, nors jos armija bu
tų visai nepal.esta.

Vienas Amerikos lietuvis, 
grįždamas iš Kauno, sustojo 
Berlyne. Jam teko sutikti bu
riu* pabėgėlių iš Lietuvos. Tie 
pabėgėliai atrodė taip nuvar
gę, išbadėję ir nuskurę, jog 
tas keliaujanti* neiškentė ir 
atidavė jiem* vi«u» atliekamus 
nes. Pats grįžo į Ameriką su 
drabužius, baltinius ir avali- 
aptuštintais čemodanais.

♦ * ♦

Kalbėdamas Minnesotos vai 
stijoj Suvienytų Valstijų atsto 
va* Lietuvai Owen Norem pa-! 
reiškė savo įsitikinimą, jog 
Baltijos valstybės atgaus savo 
nepriklausomybę. Esą, negali-I 
mas daiktas, jog užsibaigus' 
šiam karui to* trys kultūringos 
tautos butų paliktos išnaikini-1 

mui Sov. Rusijos priespaudoj, j
Taip kalba demokratinės į 

šalie8 atstovas. Jo žodžiai te
būna mums padrąsinimu ko- 
vai už nepriklausomą Lietuvą 
ir prieš tuos, kurie teisina ir 
pritaria tiems maskolių žiau- 

rūmams. 
41 S *

Daugelis S LA. kuopų jau

TRUMPOS 
LIETUVOS 
ŽINIOS IS 

•1 v v • •Įvedami Sieniniai Laikraščiai.

Visose dirbtuvėse Lietuvoj 
klijuojami ant sienų lapai su 
visokiom žiniom. Tas daroma I 
del to, kad žmonės neskaito 
bolševikų leidžiamų laikraš
čiu, s

Siūlo “Likviduoti” 100,000 
Raguočių Gyvulių

Kaunas. — Delei stokos pa
šaro gyvuliams, žems ūkio ko
misariatas paskelbė, jog ūki
ninkai šiais metais turės ati
duoti valdžiai apie 100,000 
karvių ir 20,000 arklių.

Toks patvarkymas suteikė 
didelį smūgį krašto ukiui. Rau 
donarmiečiams bus maisto, o 
Lietuvos žmonės skaudžiai nu
kentės.

Bolševikiną Vaiku*

Visose Lietuvos liaudies mo-į 
kyklose Įsakyta rašyti vaiku
čius į raudonųjų pionierių ra- j 
telius, kurių patronais — šven 
taisiais yra Leninas ir Stali
nas.

Darbininkų Išnaudojimas

Darbininkai Lietuvoj dabar' 
verčiami du syk greičiau ir 
sunkiau dirbti, negu pirma, o; 
užmokesnis pasilieka tas pats. • 
“Maisto” fabrike moterys tu-! 
ri atlikti per 7 valandas tiek 1 
darbo, kiek seniau atlikdavo . 
per 13 valandų. Tą patvirtino' 
ir bolševikų organas “Darbo ■ 
Lietuva”.

Žinomas Plungės Kučinskio 
ir Pabedinskio tekstilės fabri
kas, kuris, kaip ir kitos įmo
nės, yra nacionalizuotas, pra
neša ūkininkų žiniai, kad jis 
pavieniams asmenims daugiau 
siūlų nebeverpia ir nebedaro 
mainų, t.y. nepriima linų ir jų 
vieton neduoda siūlų.

išnešė protesto rezoliucijas 
prieš SLA. vice-prezidento J. 
Mažuknos pareiškimus, jog 
Stalinas dabar yra tikrąsi* Lie 
tuvos valdytojas. Lietuviškos 
organizacijos viršininkams ne
pridera taip kalbėti ir teisinti 
savo brolių ir seserų smaugi
mą. Ypač nepritinka taip da
ryti fraternalė* organizacijos 
vice-pirmininkui.

• ♦ *
Japonija padarydama kari

nę sąjunga su Hitleriu ir Mu- 
soliniu manė pagąsdinti Suvie
nytas Valstijas. Tačiau pasta
rosios ne tik nenusigando, bet 
pradėjo mobilizuoti savo lai
vyną ir ruoštis karui. Japonai 
tuomet pamatė, kad čia ne 

'juokai ir šiek tiek aprimo. Bet 
ar ilgam?

Anglijoj dabar renkami seni puodai ir indai iš aluminum ir visa medžiaga eina orlaiviams.

Didžiausia Betvarkė 
Valdiškose Įstaigose 
Lietuvoj

Sovietų oku puotoj Lietuvoj 
įsiviešpatavus didžiausiam biu 
rokratizmui, kuriuo pasižymi 
visa Sovietų Rusijos tvarka, 
tikriau pasakius, betvarkė, 
taip pat ir lietuvių tauta ima 
justi, kaip sunku yra atlikti 
bet koks reikalas su naujomis 
įstaigomis. Ypač daug nusis
kundimų gaunama dėl draudi
mo nuo nelaimingų atsitikimų 
kasų veikimo. Per įvairius ne
laimingus atsitikimus nukentė
ję laukia savaičių savaites, kol 
gauna kokią nors pašalpą iš 
minėtu kasų, fc c

Dabar, ryšius su masiniais 
nusiskundimais, draudimo ka
sos, pagal sovietiškus recep
tus, visą kaltę meta patiems 
nelaimingiesiems, nukentėju- 
siems nuo nelaimingų atsitiki
mų. Esą, patys nukentėjusieji 
kalti, kad pašalpos duodamos 
pavėluotai, nes, girdi, jie ne
atlieka reikalingų formalumų.

Dėsto Stalino Evangeliją

Panevėžyje rengiami komu
nistų partijos kursai, kurių 
tiklas esąs paruošti provinci
jai “geresnį partijos kadrą.” 
Kursuose dėstoma Stalino kon
stitucija, bolševikų partijos 
istorija ir kiti “mokslai.” Tarp 
kursų lektorių yra ir raudo
nosios okupacinės kariuome
nės politinis vadovas ‘draugas’ 
Kuranda.

Vilniaus Universitete nuo 
šių mokslo metų pradžios prie 
matematikos — gamtos fakul
teto pradeda veikti farmacijos 
skyriaus pirmieji du kursai ir 
medicinos skyriaus pirmasis 
kursas.

Vaiguvoje mitinge buvo nu
tarta baigti pradėtąją statyti 
špitolę, kurioje bus įrengta sa
lė mitingams.

Įsteigti “Kolchozai” 
Patys Neišsilaiko

Dabartiniai, Maskvai tarnau 
jantieji, Lietuvos valdovai, 
matomai, numato, kad įsteig
tieji klochozai pavirs tokiais 
pat nuostolingais ūkiais, kaip 
Sovietų Rusijoje. Todėl val
džia visomis priemonėmis sten 
giasi juos remti. Nutarta, kad 
originalinė sėkla, kuri nepri- 
klaifsomos Lietuvos laikais bu
vo išvesta pavyzdinguose u- 
kiuose derliui, bus duodama 
tik “valstybiniams ūkiams.” 
Kas iš jų liks busią duodama 
ir kitiems, bet tiktai iš anksto 
pasirašius sutartį.

Lloyd George Yra Lin
kęs Taikintis Su Naziais

Buvęs Anglijos minist. pir
mininku pereito pasaulinio ka
ro metu, Lloyd George dabar 
bando praskinti kelią taikai su 
vokiečiais. Jo manymu, ang
lams nėra reikalo kovoti už 
Lenkijos atstatymą, arba pri
kėlimą čechoslovakijos. Na- 
zius galima butų ne tik palik
ti Europos viešpačius, bet dar 
gi grąžinti jiems kolonijas.

Šitokias mintis jis paskelbė 
amerikiečių spaudoj. Lloyd 
George yra anglų patriotas ir 
per daug gudrus politikas, 
kad atvirai išeiti už nazius. 
Anuos pasiūlymus jis padarė 
greičiausia tuo tikslu, kad pa
gąsdinus amerikonus, kad jei
gu jie neparems Anglijos, tai 
pastaroji bus priversta priim
ti visas Hitlerio sąlygas.

Taipgi, geras perspėjimas 
ir “draugui” Stalinui, kuris vis 
jiar stengiasi išnaudoti visas 
progas plėšikavimui. Susitai
kius anglams su vokiečiais, 
pastarieji kaip bematant atsi
suktų prieš raudonuosius.

Sovietų Lietuvoje šiuo metu 
diskusuojamas klausimas su
valstybinti visas privatinių as
menų kulimąsias mašinas.

Anglai Nepripažįsta 
Baltijos Valstybių 
Pagrobimo

Dėl Dardanelių Sov. Rusai 
Gali Kariauti Prieš Hitlerį

Sov. Rusijos užsienių reika* 
lų komisaras Molotov repre
zentuodamas savo šalies nusi
statymą pareiškė, kad dery
bos su Anglija yra bergždžios.

Jis šiaip pasakė: “Jeigu 
Anglija nenori tartis del to
kių smulkių detalių kaip pri
pažinimo Pabaltijos valstybių 
ir Besarabijos Sov. Rusijos da
limi,—tai kaipgi busią galima 
susitarti svarbesniais reikalais 
kaip pav. del bendro veikimo 
prieš ašies diktatorius.”

Taigi anglų pastangos įtrauk 
ti rusus savo pusėn matomai 
nueis niekais. Kita vertus Sov. 
rusai tikisi nemažo grobio 
gauti lengvesniu budu; tai 
yra kuomet diktatoriai pradės 
dalintis Balkanus ir Turkiją.

Tačiau jeigu Dardaneliai 
atitektu Hitleriui arba Musso- £
liiui tai, sako, susikirtimas 
tarp rusų ir kitų jų partnerių 
butų neišvengiamas.

Sov. Rusijos Generolas 
Vadovauja Lietuvių 
Kariuomenei.

Kaunas. •— Lietuvos kariuo- 
męnės dalims vadovauja tūlas 
gęn.< Baltušis-Žemaitis.’v Jisai 
išdygo kaip grybas po lietaus 
ir niekas apie jį pirmiau neži
nojo. Tikroji jo pavardė irgi 
nežinoma. Jis tapo perkeltas 
iš raudonosios armijos ir šiek 
tiek moka lietuviškai.

Jo įsakymu, lietuviams ka
reiviams uždrausta dainuoti 
patriotiškas dainas. Vietoj jų 
mokinama dabar “staliniškos”. 
Matyt, bolševikai nerado nei 
vieno užtektinai patikimo as
mens, kuriam galėjo pavesti 
Lietuvos kareivių priežiūrą. Jį 
reikėjo importuoti iš So. Ru
sijos.

Audiencija Baltam
Name Antradieny
Einam ieškoti Užtarimo 
Pavergtai Lietuvai

DELEGACIJA SUSIDĖS
ASMENŲ

Šiam antradieny, 11 vai. 
išryto dešimts Amerikos lietu
vių atstovų apsilankys pas Su
vienytų Valstijų prez. Roose
veltą, Baltajam Name išreikš
ti jam padėką už nepripažini
mą Lietuvos pagrobimo ir pra
šyti tolesnės paramos musų 
senai tėvynei jos kovoje už 
laisvę.

Delegaciją sudarys trijų I 
srovių atstovai. Tautinių sro
vę atstovaus: P. Pivarunas, iš 
Pittsburgho; K. Karpius, iš 
Cleveland©; M. Vaidyla, iš 
Chicagos. Katalikų grupę s at
stovaus: L. šimutis, iš Chica
gos; prel. J. švagždis, iš Brock 
ton, Mass, ir J. Laučka, iš 
Brooklyno. Socialistų—P. Gri
gaitis, iš Chicagos; J. Buivi- 
das, iš Brooklyno; F. Bago- 
čius, iš So. Bostono. Jeigu bent 
vienas šių delegatų negalėtų 

I atvykti, tai jų vieton bus pa
skirti kiti.

Chicagos miesto teisėjas J. 
T. Zuris taipgi bus vienas de
legacijos narių.

Apie pasimatymą su prezi
dentu buvo kalbama per ke
letą pastarųjų savaičių. Bet
vis nebuvo žinoma, ar prezi- 

, dentas ras liuosą laiką priimti 
lietuvių atstovus. Bet štai per
eitą sekmadienį, iš Washingto- 

i po paskambina telefonu “San
daros” redakcijai Viktoras 
Sholis, kuris praneša, jog mu
sų delegacijai skiriamas laikas 
pirmadieny ir antradieny. Tuo 
met sukrutom organizuotis.

Pianistas V. Bacevičius 
Veltui Atsikreipė į 
Sovietų Konsulatą

Vykdama* iš Argentinos Į 
New Yorką Ji* Pasisakė 
Esąs Sovietų Rusijos Pilie
tis.

Kadangi delegatų skaičius

Rumunija Įeina Užgrob-' 
tų Šalių Eilėn

Pasekdama prez. Roosevel- 
to aktą, Anglija irgi paskelbė ' 
Rumunijos kreditų užšaldimą.! 
Reiškia visos finansinės ir eko
nominės transakcijos su Rumu ' 
nija pertraukiamos. Galutinas! 
diplomatinių ryšių nutrauki-1 
mas tarp Anglijos ir Rumuni-1 
jos priklausys nuo Anglijos 
atstovo Hoare rekomendacijų.1 

jį sulaikė. Tuomet V. Bacevi
čius nusiuntė savo pasą į So
vietų konsulatą New Yorke, 
kad tas išduotų jam kitą pi-

Iš Vienų Atima— 
Kitiems Duoda
Prezidentas Rooseveltas įsa

kė perduoti Anglijai 120 ge-'lietybės liudymą. Bet imigra-
riausių lėktuvų kuriuos buvo cijos viršininkai tokio kailio 

mainymo nepripažino. Pianis
tas kreipėsi į Lietuvos konsu
lą, prašydamas pagelbos. Sa
vo pasiaiškinime jis sakosi 
padaręs klaidą. Bet ar Lietu
vos konsulas norės ką nors da
ryti, tai kitas klausimas.

nupirkusi Švedija, Sako tų 
lėktuvų negalima siųsti į Šve
diją, nes jie gali patekti Hit
leriui. Sumokėti pinigai busią 
sugrąžanti Švedijai, tačiau šve
dams toks elgesys nelabai pa
tinka.

griežtai aprubežiuotas dešim 
čia, tai reikėjo greitomis išsi 
joti. Katalikų ir tautiečių de

, legatus sudarė tie asmenys, 
IŠ 10, kurie priklauso Amerikos Ke

ltuvių tarybai. Todėl anksčiau
I numatyti veikėjai tapo išskirti.

Dieną prieš audienciją, t.y. 
j pirmadieny įvyks atstovų pasi
tarimas ir Lietuvai Gelbėti 
Tarybos posėdis. Čia bus pa
liesta daug svarbių klausimų 
apie tolesnį musų darbą Lie- 
tuvso atvadavimui. Vizitas pas 
prezidentą suteiks lietuviams 
daugiau pasitikėjimo, nes jie 
žinos, jog ir šios šalies vyriau
sybė nepripažįsta diktatorių 
smurto.

Buvo kalbėtasi įteikti prezi
dentui memorandumą Lietu
vos reikalu ir nuvežti kokių 
nors typiškų dovanų. Geriau
sia tiko, tai gintariniai išdirbi- 
nai, nes Lietuva nuo senų lai
škų buvo žinoma, kaipo ginta
ro šalis.

Šis vizitas pas prez. Roose
veltą gali būti istoriniu įvykiu. 
Priimdamas delegaciją šiuo 
■^ritingu pasaulio istorijoj me
tu, prez. Rooseveltas tuomi 
parodo, jog Lietuvos ir kitų 
pagrobtų šalių paliuosavimas 
yra jam arti širdies ir jog Su
vienytos Valstijos dės visas 
pastangas, kad smurtai išnyk
tų iš tarptautinės politikos.

New York. — Imigrantų sa-
loj — Ellis Island, dabar yra 
sulaikytas pianistas V. Bace
vičius, kuris pereitais metais 
atvyko iš Lietuvos į Argenti
ną, o iš čia bandė pasiekti 
Suvienytas Valstijas. Jis turė
jo Lietuvos pasą, tačiau plauk 
damas į Dėdės Šamo žemę jis 
pasigyrė esąs jau Sovietų Ru
sijos piliečiu.

Amerikos imigracijos biure 
nustebo tokiu jo pareiškimu. 
Pasas vienokis, o pilietybė jau 
kita. Išaiškinimui viso dalyko,
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I niuy ra Lietu v os miestas. Taigi, kati i ižtikrinti sau Vilnių

k u d; i nors ąteity, lenkai bando sukelli angle opiniją prieš

V1US juos ku’oblogiausioj šviesoj.
■ i,i u pa < i < . - k ia jų politinis kvailumą įsi* 

pykdami vįsiema kąimypąms, jįe apsunkiną gftyo HW- 
mą ir sumažina progą atstatyti savo valstybę, bent etnogra
finėse sienose.
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Sudarymas Lietuvos Vyriausybes Užsieny

šiomis dienomis tapo paskelbta, jog Meksikoj susitvėrė 
laikina Ispanijos lojalistų vyriausybė, kurios priešaky atsi
stojo gen. Juan Asensio, pasižymėjęs tos šalies civiliam kare, j 
ši vyriausybė ruoš dirvą naujam Ispanijos pertvarkymui iri

iiaavnaų
daryti v;

tos
užtekt

gosi
neturi
do pa
tllVOa

butu ir Lietuvos
etą, kuris gintų s<

kuri atstovautų Lietuvą 
bės, kurios 
ai paramos

tremtiniams suorganizuoti
s reikalus, arba su-Į 

Dabartinėse saly- j 
ietuvos užgrobimo,! 

ban-, 
Lie- į

iš pačių lietuvių. Bolševikai 
Anglijoj ir Suvienytose Valstijose esantį 
kitokį turtą. Kas gi tam pasipriešins?

išaiškins, jog bolševikai yra tik okupantai, o ne teisėti 
ipimininkai °

Lie-

0 Ką Gi Dabar Veikia Tie “liliuosuotojai?”

Pereitą vasarą musų bolševikėliai šaukė, jog maskolių 
raudonoji armija atėjusi išliuosuoti Lietuvos liaudį iš Sme
tonos jungo. Į trumpą laiką tas “išliuosavimas” įvykintas ir 
Lietuvoj nebeliko nei pėdsakos pirmesnio režimo. Taigi dar
bas atliktas ir raudonarmiečiai turėtų pasitraukti iš Lietuvos 
ir duoti progos musų liaudžiai pasidžiaugti ta nauja “laisve.”

Tačiau maskoliai tebesėdi Lietuvoj ir nemano jos aplei
sti. Jie jau yra tenai virš penkių mėnesių ir rengiasi žiema- 
voti. Atrodo, kad jie nepasitiki tai liaudžiai, kurią neva iš- 
liuosavo. Kįtaip ją paliktų ramybėj ir leistų pačiai liaudžiai 
išsirįn'kti valdžią. Bet jie to nedaro. “Išliuosuotojai” virto 
pavergėjais ir “kidnaperiais.” Jiems daugiau rūpėjo Lietu
vos turtas ir žemė, negu liaudies gerovė. Praeities amžiuose 
kryžiuočiai su kardu ir ugnimi ėjo krikštyti lietuvių giminįų, 
dabar bolševįkai tokiomis pat priemonėmis verčia lietuvius 
į savo proletarišką tikėjimą. Kaip anie, taip ir šie siekia lie
tuvių įšnaikinimo.

LIETUVOS ŽMONĖS BUS 
VERČIAMI KARIAUTI 
Už SOVIETŲ RUSIJĄ

Maskva yra nusprendusi, 
jog ištikus karui su Vokietija 
trijų Baltijos valstybių atsar
giniai kareiviai bus sumobili-

kova už Lietuvos nepriklausomybę žymiai paleng-. zuoti ir pasiųsti į frontą. Vie- 
;usikurtu iš tremtir K
jomazga. Su juomi daugelis pradėtų skaitytis 
i, jog tą atlikti nėra
ir laisvės susinešimams. Bet nebandžius, negalima

ti nauja valdžia. Atsirastų cen-nas Lietuvos kraštas tuo budu 
Mes galėtų parūpinti bolševikams 

taip lengva. Stoka vietos, sto-ĮaP*e -50,000 ginkluotų karei
vių.

Bet šis Maskvos užsimoji
mas yra priešingas tarptauti- 
niems įstatams, kurie drau
džia okupantams imti karo

i tarnybon užimtų kraštų pilie
čius. Rusai pagrobė Lietuvą, 

j lygiai tapi. kapi Hitleris—Da
niją, arba Norvegiją, bet nuo- 

i savvbės teisiu, arba “title” 
j prie jų neturi. i

)inigų
ti visų galįmybių. Jei neatsirastų vietos kur nors Euro- Į 
pamėginkim Amerikoj.

Nuajoji Lietuvos vyriausybė privalo^ būti demokratiška ; 
ir atstovauti visas grupes. Tas kas buvo—užmirškime. Viena 
politinė partija nebegali pretenduoti į visos tautos atstova- 

reikalinga* tr^mtfumo! fr vienybės. Logiškiausiu 
ministerių pirmininkus butų E. Galvanauskas, 
au buvo valdžios priešaky ir jam visi lietuviai 
ienų aimanavimu neužtenka; veikime drąsiau fe •

pasitikėjimu. Mes neko negalim prarasti aparti
ATSARGA KAULŲ 

-------------------------------- NELAUŽO

kandidatu į 
Jis ne syki 
pasitikėtų.
ir su didesn

rektorius davė spaudai šių pa
aiškinimų : ‘Rialto’ gavo savai
tinę programą su ilgesniu vei
kalu ir su trumpa kino kroni
ka iš atitinkamos kino filmų 
agentūros. Kino kronikoje pa
sirodė butą ir trumpos rusiš
kos filmos, kurios kino savi
ninkas nesuspėjęs net pamaty
ti. Dėl šios tai kronikos publi
ka salėje reagavo taip griež
tai, kaip niekuomet Švedijoje. 
Skandalas publikoje prasidė
jo nuo to, kai keletas jaunuo
lių salėje parodė savo susiža
vėjimą, pamatę ekrane Mas
kvos paradą. Tuomet publika 
pradėjo švilpti if šūkauti. Triu 
kšmas 
laipsnį, 
vaizdai 
Latvijos
Rodyti filmos toliau nebebuvo 
galima ir kino savininkas liepė 
ją išmesti iš programos.

Miestelis, Kuris Staiga Pagarsėjo

n

Rėpi 
dideliam

įblikonų 1 
Indian os

pirmutinę kalbą p
priminė, jog “Isto
but taip ištikro yr
ko, tuom tarpu pr
metus ge Ibėjo nuo

Kai 1931 met

-------- —— I Federalis Tyrinėjimų Biuras 
didatas į prezidentus Willkie gimė ne-į (FBI) energingai kovoja su 
jstely Ellwood ir čia jis pasakė savo visais krašto išdavikais, sabo- 
ndamas nominaciją. Toje kalboje jis j tažninkais ir šnipais. Papras- 

i Ellwood yra istorija Amerikos.” Gal 
Willkie del šio miestelio nepadarė nie- 

ez. Rooseveltas per pastaruosius septynius

tas pilietis negali ir įsivaizduo
ti kaip nuodugniai ir plačiai 
tas viskas atliekama. Kiekvie
noj dirbtuvėj, kur dirbama a-

. , , . Imunicija veikia slaptos akys irizsidare du ir vieninteliai bankai Eli-|, ausys. Patikimiems žmonėms 
gelbėjo suorganizuoti kitas. ...... . , , .., vra išdalintos instrukcijos apie ta miesteli, tai atsirado apie/ .v , ~I susekimą išdavikų ir sabotaz- 

Prez. Roosevelto administraci-1 . , Tr. » ,v. .. , įninku. Vienu žodžiu, Amerika
$12,000,000 viešiesiems darbams, davė ‘ ,v. nesnaudžia.
ir farmieriams. Ačiū tam, miestelis ir Į

, jei pasak Willkie
tai panašus dalykai

woode, tai prez. Roosevelta 
Kai kelios dirbtuvės apleido 
trejetas tūkstančių 
ja paskyrė tuojau 
paramą biznieriam 
vėl atsistojo ant kojų. Taigi 
rija yra Amerikos istorija, I 
ir visoj šaly. Ačiū R’ooseveltui toji istorija yra daug švieses
nė, negu kad ją atvaizduoja Willkie.

Ellwood isto-' 
turėjo įvykti į

IR ŠVEDAI PIKTINASI 
BOLŠEVIKŲ SMURTU 
PABALTIJOJ

Lenkų Propoganda Londone

Nei bmobu c 
griūvančiu namu 
tavimo prieš liet 
nios”

sprogimai, nei patrankų šūviai, nei šimtai 
Londone, nesulaiko lenkų šovinistų nuo agi- 
vius. London e išeinąs laikraštis “Lenkų Ži- 

vis talpina aprašus, kaip lietuviai paėmę Vilnių
jų žmones, persekiojo dvasiškius ir naikino inteli- 

daroma ne bolševikų, bet 
Vienoje vietoje sakoma,

gentiją. Įsitėmykit, tas viskas buvo 
nepriklausomos Lietuvos laikais.

tuviams:

mėnesių nacionalistinės Lietuvos 
kuri savo brutalumu buvo

“Prasidėjo astuonių
ja. Prigrūdo daug policijo
resnė už visas kitas pasauly. Prispaudė mus ir užnuodijo 
gyvybę. Visos bažnyčios tapo atimtos, o jei žmonės rink
si, tai policija su ginklu išvaikydavo...”

sdami tokią propogandą ir dar šias lakais, kai Lie- 
bolševikų okupuota, lenkai vėl parodo savo užslėp

us. Toji neapykantą, kaip matome 
but jie nujaučia, kacĮ anglai ir ląi- 

Juk dar neseniai žy- 
s spuadoje, jog Vil

r\ as
egrązin*
Ameril

Vienas musų koresponden
tas praneša iš Stockholm© 
apie tokį atsitikimą.

“Stockholmo kinematografe 
‘Rialto” įvyko pirmutinis šve
dų kino praktikoje atsitiki
mas, kad publika kuo grei
čiausiai demonstruotų prieš 
rodomą filmą. Paprastai šalti, 
visuomet korektingi švedai ne
rodo per daug savo jausmų 
viešoje vietoje, tačiau šį kartą 
jie, matomai, neišlaikė ir švil
pimu bei protesto šukavimais 
privertė nutraukti rusiškos 
propogandinės filmos demon
stravimą. Švedai labai pasipik
tino rusų akiplėšiškumu, in
scenizuojant “liaudies džiaug
smą” Lietuvoj, Latvijoj jr Es
tijoj po tų kraštų prijungimo 
prie Sovietų Rusijos.

Dėl šito incidento kino di-

Prezidento sūnūs Elliot Roosevelt tapęs orlaivininkų kap 
tonu gauna pirmutines instrukcijas.

Pittsburgho Žinios |
Atidarymas Lietuvių 
Kambario Pittsburgho 
Universitete

Apvąinikavimas Didelio Dar-

Penktadieny, spalio 4 dieną 
'įvyko Lietuvių Kambario ati-

Ūkininkuose Buvo 
Panika Del Turto 
Atėmime

Kąi 
nius 
nelauktą 
ūkininku 
jūsų visi 
dirbkit.

ukii

Paa

komi

daro)
Žmonė

javų nuo
Jie pr

Kilus

auko ir ji 
sivežė tiek 
būti reiks 

paliko Dievo vs 
susigriebė, ka

Pačiame 
sumišimas, 
jo imti 
sudoroti,
kiek jiems 
linga, o kitus 
liai. Komisarai 
čia gali būti negerai ir

pinigų., apkaltino agitatorius ir
Įsimaišė ir 
štiš “Darbo 
itsiliepė:

ga ndi 
bolše

skl“šis kiršinantis gandų 
dimas labai biauriai paveikė 
žemės pagrindinio pertvarky- 

paliečiamus ūkininkus, ku- 
pradėjo pro pirštus žiurė- 
savo darbinius ir produk-

Įtinguosius gyvulius, pakanka- 
' mai gerai jų nešerdami ir ne- 
Į beprižiurėdami.

tokiu

sudainavo J. Alšauskas, pats 
sau pritariant kanklėmis. Iž
dininkas A. Marčiulaitis rapor 
tavo apie sukėlimą
Adv, E. Schultz perskaitė svei' skleidėjus, 
kinimo telegramą nuo Lietu- I vikų laikr 
vos gen. konsulo p-no J. Bu- ■ va”, kuris 
drio. Gražią kalbą pasakė Lie
tuvos atstovas P. Žadeikis, lie-;
tuvių ir anglų kalbose. J. Al- i

darymas Pittsburgho universi- šauska.s sudainavo tik po ke- 
tete. Išviso septyniolika tautų liūs posmus liaudies dainelių.' . . . , „ ‘ 1 rieįrengti savo skyrius. Pas nenuvargino tų, kurie ne- 

dešimti iš eilės užbai' suprato lietuviškai. Trumpai 
7 tautinės kalbėjo ir Dr. Baltrušaitienė.

Musų , Maži vaikučiai įteikė Dr. Bow i 
kitų man dovanas del lietuviu kam :

kambarį;
dar užbaigs.

nuo

apsiėmė 
Lietuviai 
gė savo 
grupės
kambarys skiriasi 
tuomi, kad jo visos sienos iš
muštos audiniais. Kampai ir 
viršus gražiai išpiaustyti juo
dų ąžuolų. Visa medžiaga bu
vo etvežta iš Lietuvos. Grin
dys, stalas ir kėdės taipgi iš 
ąžuolo. Languose bus DLK. 
Vytauto paveikslas, o ant sie
nų Čiurlionies paveikslai.

Viduje padėta Rimšos “Mo
kykla”, priminimui kaip lietu
viai įsigydavo mokslą rusams 
valdant mušti kramtą. Visi pie
šiniai buvo padaryti jauno 

po komunistu režimu, liauno dailininko Antano Gu
daičio. Viskas daro labai pui
kų ir žavėjantį vaizdą.

Taigi pereitam penktadieny, 
6 valandą vakare, universite
to katedros 17-tam aukšte į- 
vyko bankietas, kur dalyvavo 
vietiniai ir svečiai. Garbės sve
čiu buvo Lietuvos atstovas 
Washingtone, P. Žadeikis. Iš 

sų korespondentas J. Virbic-' toliau buvo atvykę daininin
kas aprašo iškilmingą Lietu- kas J. Alšauskas su kanklė- 
vių Kambario, Pittsburgho mis;
Universitete atidarymą. Ištikro ' Brazauskai, 
tuo darbu gali pasididžiuoti 
ne vien Pittsburgho lietuviai, 
bet ir visa musų išeivija. Šis 
kambarys atvaizduos lietuvių 
meną, kultūrą ir istoriją. Jau
nesnioji gentkartė ir kitatau
čiai galės įskaityti čia visa tai, 
ką lietuvių tauta yra sukurus 
bėgyje šimtmečiu.

pasiekė., aukščiausią 
kai filmnje pasirodė 
iš Lietuvos, Estijos ir

bario: pirmą elementorių, gim 
tarų, skudučius, juostą, kry-; 
žiu ir ridu. P. Pivarunas itei- 
kė universiteto prezidentui1 
raktus nuo Lietuviu Kambario, 
kaipo ženklą, jog tas kamba
rys dabar priklauso tai moks-1 
lo įstaigai. Dr. Bowman paša-' 
kė gražią kalbą, pagyrė lietu
vius už jų darbštumą ir p-lei 
Woshnoraitei grojant vargo
nais buvo sugiedotąs Lietuvos 
himnas, šiuomi programas ir 
baigėsi.

ix e m aza 
dargi ėmė 
pardavinėti 
pninti ūkio

ūkininkų 
ar viešai

gyvulių 
našumą.

ne “gandų skleidė- 
bet kvailas bolševikų už- 

že-

• Čia kalti 
jai 
simojimas nacionalizuoti 
mę ir ūkininkus paversti 
prastais kumečiais. • Lietuvos 
žmonės per amžius kovoję su 
lenkiškais ponais, dabar nepa 
geidaują globos ir maskoliškų 
bajorų, nors jie ir vadinasi ko 
misarais.

PITTSBURGHO LIETUVIAI 
GALI PASIDŽIAUGTI

Šioje “Sandaros” laidoj mu-

RAUDONARMIEČIAI APSI
GYVENO IR RESTORANUOS

p-nai Karpiai, Žiuriai, 
Benderiai — iš.

Moterys buvo pa- 
tautiniais rubais,

Žmonės ėjo apžiūrėti savo 
ir kitu tautu kambarius. Publi- fe fe
kos buvo apie 300. Labai ačiū 
visiems už taip gražų užsilai
kymą ir taip skaitlingą atsi
lankymą. Komitetas džiaugia
si, kad taip viskas puikiai pa
vyko. Lietuvių kambarys kai
nuoja apie 8,000 dolerių. Nors 
prie kambario Įrengimo prisi
dėjo ir kitos kolonijos, tačiau 
pittsburgiečiams reikėjo dau
giausia pasidarbuoti. Kaiku- 
riems komiteto nariams teko 
ištikro sunkiai pasidarbuoti.

Dabar dar 
turi savo 

bona, kurio
rankos 
trauk

Nemažai prisidėjo ir draugi
jos: LMD., LPD. ALT. Sanda
ra ir kitos, 
jų atstovai 
valdžios
mas įvyks lapkričio 17 dieną, 
Lietuviu Piliečiu svetainėj.

Taigi, kurie turite knygutes, 
pasiskubinkite laiku sugrąžin- 

but galima viską atsa- 
i sutvarkyti ir darbą už 
nes pinigų nedaug be- 
— vos 600 dolerių.

— Juozas Virbickas.

ti, kad 
kančiai 
baigti, 
trūksta
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|Su kys-Doody-An tonisen, Inc
i 3252 South Halsted Street

Gaunama žinių, kad Lietu
voje gyventojai iškraustomi iš' 
savo butu ne tik ddesniuose c- 

miestuose, bet ir miesteliuose. 
Į iškraustytus butus ateina ap
sigyventi maskoliai okupantai, 
ypač sovietų karininkai, šio
mis dienomis iš Salantų mies
telio, Kretingos apsk. iškraus
tytas net vienas restoranas, ; 
nes jo prireikė raudonajam 
karininkui.

Per metus laiko Suvienyto
se Valstijose surekama apie 
80,000 tonų medaus.

Kai kovojame už nepriklau
somą Lietuvą, tai mes kovoja
me už jos gerpvę tūkstančiams 
metų.

Cleveland©, 
sipuošusios 
kas labai, pamargino publiką. 
Iš Detroito atvyko Dr. J. Jo- 
nikaitis; iš Chicagos p-ni B. 
Pivarunienė ir B. Pilipausky- 
tė. Su vietiniais bankiete da
lyvavo apie 100 ypatų.

Tą patį vakarą po bankieto 1 
prasidėjo kambario atidary- 5 
mo ceremonijos, pirmame auk " 
šte. Čia buvo gražiai papuoš- g 
ta estrada. Pirmiausia ėjo trys'g 
berniukai ir mergaitės pasi- g 
puošę tautiniais rubais, ku- I 
riuos pasiuvo p-ni Brazauskie- ! 
nė. Paskui jų sekė komiteto * 
pirmininkas P. Pivarunas, uni- jg 
versiteto prezidentas Dr Bow-'a 
mąn, Lietuvos atstovas P. Ža- į 
dęikis, dainininkas J. Alšaus- | 
kas, tautinių kambarių vedėjai! 
Mišs Mitchell, Dr. Baltrušaitie | 
nė, J. Grajauskas, W. Zemb 
liauskas, M. Woshner, adv. E. 'įj 
Schultz, A. Marchulaitis, J. į 
Virbickas.

Jiems maršuojant, p-lė V. | 
Woshnoraite grojo vargonais.! g 
Suėjus jiems ant estrados su- į 
giedota Amerikos himnas. P. 
Pivarunas pasakė trumpą kai- “B 
bą ir programo vedimą pave- = 
dė W. Zembliauskui. Paskiau =

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY

• Mes Skolinam Pinigus Ant 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų 
Nuošimčių. Renduojame 
Safety Deposit Dėžutės. 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability 
mobile, Tavern Bonds, Fu 
ture. — Patarnaujame p 
Pirkimo ir Pardavimo Nan 
Padarom 
nuo j am 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. ’■ 
Draftus Siuntimu 
Lietuvą ir Kita 
Dalis. Važuiojan 
Vakacijų Galite Nusipi 
Travelers Check.

Popieras 
Abstrac* 
Mainom r-

Bilas:

ANTONISEN, INC.
3252 South Halsted Street

VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30

Fire
Auto
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Skambėjo New Yorko
Pasaulinėj Parodoj

Rengiasi Paminėti
50 Metu “Varpo” 
Sukakti

Lietuvių Spaudos Kliubo 
Darbuotės

6 d. Baltijos Valsty-> 
i gerai pavyko. Žmo-. 
labai daug, progra-* 

įvairus.' 
prirašy- 

. bet čia paminėsiu tik svar
iausias dalis programo: 
Advokatas K. Jurgėla paša 

e labai turiningą ] 
albą ir vadovavo programai. Į s R iždininkas kun. A Mi- 
.’irmiausia sugiedojo Ameviuka3 (LSK pirm. Dr. Vinikas 

kos himną ir kalbėjo paro- jr vice.pjrm Pr. Lapienė ne- 
prezidentas Mr. Whalen, i atsjjankant) pirmiausiai pir- 

ekė Lietuvos himnas' mininkaujantis kun. A Milu- 
Lietuvo.s atstovas P. ;kas paskyrė A s Trečiok, L 
>eka Latvijos him- g. R. korespondentu.

Klubo sekr. Vincas Jankaus 
u kas perskaitė LSK. pirmesnio 

.susirinkimo protokolą, kuris 

.visais balsais priimtas. Valdy- 
; bos ir komisijų pranešimai iš
klausyti 
imti.

Klubo

bu v 
labai įdomus ir 

ma kelios špaltos

Paskiau

SLA. patalpose, 307 W. 30 
St., New York, N. Y. 1940 m. 
26 d. rugsėjo, 8 vai. vakare 

’įvyko Lietuvių Spaudos klubo 
narių __

įžanginę gugjrjnj{imą atdarė ir vedė L.
mėnesinis susirinkimas.

įas ir kalba atstovas Bilmanis,' 
;eka Estu himnas ir kalba kon 
mlas J. Kaiv. Chorus vedė 
lonas Jankus. Visų gerbiamas: 
lain. Alex Vasiliauskas daina 
o lietuviškai ir padarė gržų ' 

jspudį. į
Metropolitan Operos žvaig

ždė Anna Kaskas-Katkauskai!
T . , , . i Ieva M. 

te dainavo 4 dainas. Jai bėdai 
nuojant apspito būrys kores
pondentų ir fotografų. Kuo
met ji dainavo K. V. Banaičio i 
dainą “Malda”, tai žmonės 
susijaudinę verkė, nes ši dai-, 
na atvaizduoja dabartinę Lie-j 
tuvos padėtį.

Taipgi neužmiršo pasvei
kinti telegrama kandidatas į' 
S. V. prezidentą Wendell L.

ir balsais pri-

oficialus atstovai: — 
Trečiokienė ir A. B.

' Strimaitis padarė 
į apie buvusį seimą
i phia, Pa. rugsėjo 1 ir 2 dieno-

1 ■ mis. Vincas Ambrazevičius ir 
Vincas Jankauskas padarė pa 
stabas, kad seime kilęs nesu
sipratimas reikale įtartų bol-

. ševikuojančių atstovų.

pranešimą
Philadel-

“New York Times” atstovo Į
• p. Tolišiaus priėmimas, kuris 
I buvo klubo numatytas neįvy
kęs: Komisija: V. Jankauskas, 
A. B. Strimaitis ir P. Kukšnai- 
tis palikti ir toliau šiuomi rei
kalu rūpintis.

LSK. yra nutaręs minėti 50 
metų “Varpo” sukaktį. A. B. 
Strimaitis pranešė, kad jau tu- 

Dalyvavo ir Lietuvos Konsulas ri parašęs atitinkamą paskai- 
P-nas P. Daužvardis tą del šio minėjimo. LSK. nu- 

i tarė į paskaitą pakviesti Mo- 
SLA. 208' terų Vienybę. Paskaita įvyks 

Alliance Hall, 197 Grand St.,

Sidabrinio Jubiliejaus 
Pokilis SLA. 208 Kp. 
5raėjo Šauniai.

Daužvardis buvo įgaliotas. J. 
K. Mažukna užprotestatvo 
prieš pripažinimą P. Daužvar- 
džio konsulu; sakydamas, kad 

.“tas žmogus neturi jokios tei- 
. sės atstovauti Lietuvą ir Lietu- 
; vos žmonių reikalus Ameriko- 
!je”. J. K. Mažukna taipgi ofi- 
cialiame posėdyje apkaltino 
“Tėvynės” redaktorių K. Jur- 
gelionį už nepripažinimą Sta
lino Lietuvos viešpačiu ir už 
paniekinimą lietuvių komunis- 
tų.

KADANGI, J. K. Mažukna 
savo protestu prieš Lietuvos 
konsulą P. Daužvardį ir apkal 
tinimu “Tėvynės” redaktoriaus 
aiškiai pasirodo esąs pritarėju 
ir draugu Lietuvos pardavikų 
— komunistų, ir

KADANGI, J. K. Mažukna 
užimdamas SLA. organizaci
joje aukštą vietą bando pra
vesti savotišką cenzūrą prieš 
organizacijos organo “Tėvy
nės” redaktorių p. K. Jurge- 
lionį, drausdamas rašyti teisy
bę apie Lietuvos pardavikus 
komunistus ir vietoje to gar
binti Staliną ir Lietuvos par
davikus,

KADANGI, SLA. yra gry
nai lietuviška ir tautiška orga
nizacija,

KADANGI, Tautos išdavys
tė yra aukščiausias prasikal
timas,

TODĖL, Yra nutarta reika-, 
lauti, kad SLA. Pildoma Ta
ryba savo pirmam suvažiavi
me J. K. Mažukną išbrauktų 
iš SLA. narių be teisės sugrį
žimo už viršui minėtą Lietu
vos išdavystę svetimai valsty
bei.

Nutarta šią rezoliuciją pas
kelbti SLA. organe “Tėvynė”

e —
I v a irius
Dalykus

Štai Kur Moterims
Gera Gyventi

Keistų yra papročių Siamo 
salos gyventojų tarpe, bet ne
mažiau keisti ir jų Valdžios įs
tatymai. Jeigu pavyzdžiui mer 
gina sulaukusi 18 m. amžiaus 
pageidauja apsivesti, tai sulyg 
įstatymų ji turi teisės reika
lauti iš vyriausybės kad jai 
butų surastas vyras. Kadangi 
prašymų visuomet daugiau 
negu kad valdžia galėtų paten 
kinti, tai vyrams tenka būti 
labai atsargiems ir gerai ap
sižiūrėti kad nepatekus į bė
dą už mažiausį prasikaltimą. 
Už kriminalinius politinius ir 
kitokius prasikaltimus vyras, 
jeigu jis dar nevedęs, yra bau
džiamas apvesdinimu. Mažiau 
prasikaltę vyrai gali pasirink
ti sau žmoną iš daugelio kan- 
didačųi, tačiau kas padaro 
rimtą kaltę tas jau nebeturi 
teisės pasirinkimui. Jam pa
skiriama biauriausią seniausią 
kandidatę—moteris.

šios salos žmonės yra įsiti
kinę kad niekas negali vyro 
atvesti į gerą kelią—kaip tik 
apsivedimas. Taigi ne kalėji
mas, bet moteris pataiso vyrą.

ir Amerikos lietuvių spaudoje.
Pasirašo SLA. 245 Kuopos 

Valdyba:
Vincas Ambrazevičius pirm.

Andrius Žiugžda, sekr. .
Pranas Petrulis, Ižd.

Tokie Tai Dalykai Bus Apkars Ir Ausys Nuo 
Mokinami Pradinėse Tokios Propogandos 
Mokyklose ---------

šiomis dienomis
Moterų kuopa Chicagoj minė
jo 25 metų savo gyvavimo su-jBroklyn, N. Y. spalių 15 d., 
kaktuves, Auditorium viešbu
ty. Ta proga buvo surengtas 
šaunus pokilis. Rengimo ko
misijos pirmininkė buvo p-ni 
J. Norkus; jos pagelbininkės: 
Mrs. L Brennan, Mrs. Cond- 
rad, Mrs. Miksha, Mrs. 
Kuper, Mrs. Thomas, Mrs.
Tulys. Mrs. N. Gugis prirengė* 
lietuvių ir anglų kalbose dai-'

8-tą vai. vakare.
A. B. Strimaitis pranešė, 

kad klubo vardu knyga pami
nėjimui Vinco Ambrazevičiaus 
darbuotės, kurią yra pažadė
jęs atspausdinti Juozas J. Ra
čiūnas, Sodus, Mich., jau yra 

A. paruošta spaudai.
— A. S. Trečiokas,

LSK. Koresp.

d\

Ug

Dr E
Mrs

Protesto Rezoliucija Prieš J.
K. Mažukną SLA. 

Vice-pirmin.

Kaunas. — Liaudies mokyk 
lose, kurias lanko vaikučiai 
nuo 8 metų amžiaus, Lietuvos 
istorija nebus aiškinama, o vie 
toj jos įvesta dėstymas apie 
revoliucijos principus, bolše
vikų partijos istorija ir Stalino 
mokslas.

Vaikučių galvos tikrai ap- 
svaigs, besiklausant raudonos 
propogandos, kuri iš lietuvių 
bandys padaryti rusus.

Sovietų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos radiofonų vedėjai buvo 
susirinkę konferencijai Rygo
je. Buvo nutarta surengti šių 
trijų bolševikų užimtų valsty
bių “socialistines varžybas.” 
Konferencijoje buvo nutarta 
taip pat transliuoti komunsitų 
partijos istoriją, supažindinti

klausytojus su rusų pavergtų 
įvairių kitų tautų ‘pasiekimais’ 
ir 1.1. Ypatingai plačiai bu
siančios paminėtos spalių re
voliucijos sukaktuvės.

Nekurios knygos neturi nie
ko svarbaus išskyrus gero už- 
vardijimo.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

DIRVOS JUBILIEJINIS 
KONCERTAS.

Savaitraštis “Dirva”, kuri 
išeina Clevelande jau 25 me
tai, šį rudenį, Spalių 20 dieną, 
renia 25 metų sukaktuvių pa
minėjimo koncertą. Žymiau
sias šio koncerto dainininkas 
bus svečias artistas Aleksan
dras Vasiliauskas, iš New Yor 
ko, ir kitos įžymesnės vietos 
meno spėkos. Programas 
Lietuvių salėje, nuo 5:30 
vakare.

bus 
vai.

SLA. MOKYKLA PRASI
DEDA SPALIŲ 5

SLA. 14-tos kuopos jaunuo
lių mokykla, įsteigta prieš du 
metu, šeštadienį, spalių 5 d., 
pradės trečią mokslo metą. 
Pamokos bus Goodrich House, 
ant E. 31st St., nuo 2 vai. po 
pietų. Mokytojaus Lietuvių 
kalbą, B. Tamošaitienė ir J. 
W. Bendleris; tautiškus šokius 
— Ona Karpienė.

Pamokos visiems vaikams 
dykai, ir nereikia būti SLA. 
nariu, priimami visi. — Kom.

f

Koki Dideli Skirtume
NAUJAS

„Special appliance circuit”
DARO JUSU VIRTUVĖJE

PARMA
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1 Peter J. AKUNEVICH ■
g (AKUNEVIČIUS) g
EĘ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS =f FUNERAL SERVICE j
| 258 West Broadway 1
2 SOUTH BOSTON, MASS. -
= TEL. SOU. 4486

H 16-18 Intervale St., Brockton, Mass.
S Tel. Brockton 4110
■ PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

= Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau 
lfllllllllUII3llllllllllll®lllllllllllliailN

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau-

K jus ir taisome senus namus.
$7 Viską darome ant lengvų iš-

JJ mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo-

rV dame išrokavimus ir kitus pa-

tarimus veltui. Reikale kreip-

M kitės prie
| JOHN PAKEL & C0. ’J

(T GENERAL BUILDING CONTRACTORS i,;
1 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 $

MODERNIŠKAI ĮRENGTA J. HERTMANAVIČIUS
Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon
ir Lengvi Užkandžiai

Insurance — Nectary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius,; Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

>pos pirmininkė p-lė M.
aite atidarė vakarą įspu- SLA. 245 Kuopa Skelbia 
kalba, o toieisnį vado-1 Karą Penktai Kolumnai 

ą įteikė Dr. Z. Slakis.
ausiai išbuvusios narės 
apdovanotos korsažais: 
Satkoff, Mrs. J. Zimont, 

Kučinskas, Mrs. Limont, 
Maslow ir Mrs. O. Kiras,

kuri, rodos, išbuvo pirminin
ke per 15 metų.

šiame jubiliejiniame pokily- 
je dalyvavo daug svečių ir na
rių, kaip tai — Lietuvos kon
sulas P. Daužvardis ir žmona, 
kuri pasakė labai įspūdingą 
kalbą. Paskiau kalbėjo ponia 
Račkus, ką tik atvykusi iš Lie
tuvos.

Po vakarienės sekė muzika 
ir šokiai, su visokiais žaidi
mais. Tai buvo tikrai puikus 
jubiliejinis minėjmas. Kas at
silankė, tas praleido laiką la
bai linksmai. Ačiū pokilio pir
mininkei Mrs. J. Norkus ir 
jos pagelbininkėms už tokį 
šaunų jubiliejinį pokilį. Visos 
narės didžiuojasi savo dar
bais ir pasisekimais ir lauka 
auksinio jubilejaus.

—- Jose; ine Osinskas,

K. Mažuknos protesto 
Lietuvos konsulą P. Dau 
ir šį reikalą apkalbėjus, 
įnešta, paremta ir visais 

kuo- 
tokio

Ame-

SLA. 245 kuopos susirinki
me, spalių 3 d., Lietuvių salė
je, 182 New York Ave., New-; 
ark, N. J. preskaičius “Tėvy-! 
nėję” tilpusį pranešimą reika-' 
lę J. 
prieš 
žvarį 
buvo
balsais nutarus pavesta 
pos valdybai pasirašyti 
turinio rezoliuciją:

Susivienijimo Lietuvių
rikoje 245 kuopa Newark, N. 
J. savo mėn. susirinkime, 1940 
m. spalių mėn. 3 d., perskai
tyta žinia iš “Tėvynės” Nr. 39, 
1940 m., kad J. K. Mažukna, 
SLA. vice-prezidentas, SLA. 
pildomos Tarybos suvažiavi
mo oficialiame posėdyje už
protestavo prieš išmokėjimą 
pomirtinės, kurią priimti iš S. 
L. A. Lietuvos konsulas Petras

mitinį.
netenka 
kiančio* pajėgos

PASIMOKYKITE nuo šios gabios jau
nos moteriškės ir patalpinkite Special 

Appliance Circuit... Jis pamodernizuos 
jūsų virtuvę, prašolins kasdieninį vielų 
mišinį, ir suteiks gana eltkitros jėgos 

operuoti roasterį, toasttrį, kavos gaminto
ją ir refrigeratorių — 
ir aukščiausiu greitumi.

visus ant syk

Dėl pilnų informacijų apie šitą, mažai 
kainuojantį prijungtinį prietaisą šaukite 
RANdolph 1200.

DABAR
Ju*<ų virtuvė ir darbini* »ta 
la* švaresni... prietaisai vet 

pasekmin

SPECIAL APPLIANCE
CIRCUIT SU VIENU

DUPLEX PRIJUGTINIU

$1025
(Instaliuojant Pirmam Aukšte) 
Biskį daugiau kituose aukštuose. 
Ekstra duplex prijungtinys tame 

pačiame pleite, tik $1.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Ill

Phone BOUlevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akfflenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas
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A Visit To Lithuanian 
Room At The Univers. 
Of Pittsburgh.

Enduring Monument To Our 
Nation’s Art

The Lithuanian Room is un
ique for its use of linen as a 
wall covering. Weaving has 
always been the outstanding 
handicraft in Lithuanian 
homes. For centuries Lithuan
ian women have combined 
different shades of flaxen 
thread into intricate geomet
ric pattarns.

From thousands of samples 
of weaving in the Museum in 
Kaunas a committee of tex
tile experts chose the design 
known as “The Path of the 
Birds” for the linen which 
was woven especially for the 
Lithuanian Room. This design 
was so named because it dep
icts the path followed in the 
heavens when the birds fly 
south over Lithuania in the 
fall.

The entrance door, of hea
vy planks diagonally laid, is 
just such a door as would be 
seen at the entrance to any 
farmyard in Lithuanian today.

of imported Lithuanian 
black oak.

The black oak in the prof
essor’s chair has a special or
igin. In Lithuania for gene
rations it has been customary, 
when a farmer selects a fine 
oak for cutting, to sink sec
tions of the main trunk in the 
mud bed of a pond or river to 
rest there for many yeaars. 
Eventually the oak will be 
the heritage of his descent
ants. Year after year, the slow 
permeation of the river bed 
deposit results in a pei manent 
darkening of the white oak 
which becomes a greenish- 
black. Such “black oak” is 
highly prized throughout Li
thuania for cabinet work. In 
fact, it was only after two 
years of search that the co
operating committee in Kau
nas was able to locate a man 
who would part with a small 
quantity for this particular 
piece. Every Lithuanian eye 
that gazes upon the profes
sor’s chair will dim, knowing 
that this wood has rested for 
decades under the water of 
the River “Nemunas” which 
flows through the entire Lith
uanian countryside and emp
ties into the Baltic Sea at Klai

JUDGE OSCAR F. NELSON

Judge Nelson is a Chicago 
product; was born here on 
September 29, 1884, and hasd 
led an unusually active life. 
Entered the postal service as 
a boy. He was elected Presi
dent of the Chicago Post Off
ice Clerks Union in 1906; was 
elected National President of 

i the National Federation of 
Post Office Clerks in 1910. %

As National President of 
the Federation of Post Office 
Clerks, he sponsored and lob
bied through Congress the 
law abolishing the “gag rule”, 
thus giving Civil Service em
ployees the right to organize 
trades unions in the Federal 
service.

He appeared before com
mittees of Congress, and had 
enacted the Eight Hour Law 
for Post Office clerks and

In the center a carved wood
en rosette symbolizes enternal 
fire. Ornamental hardware is 
of dark handwrought copper, 

of wide oak 
two lengths

or
1S laid in 
square pogs

kbož
witn a decorative
characteristic of th
of Lith
countr iople 
ees of light 
Over entmnrp

is topped 
“cut out” 

e roof ends 
tages. The 
ieve in for-

do they put 
jep away

caus
hatched roof 
moke through

a
ch the 
symbols

the
nere 1

[ 1 d Į J | J V CV 1

» family li
at

to ware]
Acros, 

the bla(

pint

n

oli

the
CKboard 
of outs

the 
Lith- 

laitis, Dauka11 
us. Maironis

r

embelli

besy
n. T1
ot

in
t uanian the

A

fp

of Co
La

pic
Ivors 1

in Euro

senole
Natur< 

le has 
for the

t
p *■

cu

gj\ e

n

are mac 
carving, 
hv flbo:

r 
archive.' 
student

tody
The

f oak

lKr
been tied

hold
wood carving is £ 
The

nou=t 
r>n. nia

■swain
tlme and thought 
intricate geometri

manly a1*" 
puts much 
ito carving 
patterns orl 
s used hy

weetheart. The prof«5' 
fading stand has 

ned with especial 
ne spindle of a spr

•• The professor’s

ill

ch»ir
oidered cushi°n

pėda
The high point in the Room 

is the fresco in the rear wall 
niche. The theme comes from 
the well-known Lithuanian 
story of the “Two Kings”, and 
the design has been adapted 
from the painting by Čiurlio
nis, Lithuania’s most famous 
painter, which hangs in the 
Čiurlionis Art Gallery at Kau
nas.

“The trees are the Lithua
nian forests, which cover a 
dark and uncertain past. Am
ong the branches are stars, 
points of hope. Against this 
uncertain background stand 
two kings. One holds some
thing very bright, a jewel, 
which the othei* guards with 
his sword. In comparison with 
the glimmer of the stars the 
light which this object gives 
off is very beautiful. In the 
center of the light is a Lith
uanian village — thatched 
cotages, white birches, pop
lars — the most precious pos
session of Lithuania.”

Čiurlionis was a philosopher 
as well as an artist. He believ
ed that in the past Lithuania 
had not availed herself of be
coming great by making use 
of the land and the simple 
country people. Those, he be
lieved, would be the future 
of Lithuania and her greatest 
contribution to the world.

This refreshing concept of 
a classroom is the work of a 
young Lithuanian decorator in 
Kaunas named Antanas Gu
daitis. Mr. Gudaitis was one 
of seven artists to submit a 
design for the Lithuanian 
Room in an open competition 
sponsored in 1936 by the Lith
uanian Ministry of Foreign 
Affairs. The judges in the 
eempetition w’ere: Mr. P. Ga
launė, Director of the Čiurlio
nis Art Gallary; Mr. Svirpas, 
a well-known architect; and 
M ss M. Avietėnaitė, Chief of 

i the Pres, Section of the Mi-

letter carriers.
Judge Nelson served as 

Vice President of the Chicago 
Federation of Labor, a non
salaried office, from 1910 to 
1935 — 25 consecutive years.

While testing the tenor part, Mr. 
Byanskas started up the scale ’’Do- 
Ray and Wally too.’’ ’Course there 
can’t be any fun unless the Pratts 
are mentioned somewhere.

We were greatly disturbed by 
that bump Papa Miller was sport
ing... When asked about it he an
nounced „I had two too many”. 
Now just what did you mean by 
that?

Bowling is getting to be a habit 
with the greater part of the Birute 
Chorous, and wouldn’t you know 
it... But Glamour Boy bet Wally 
Pratt one dime that the later could 
not down the remaining pin. Stan 
had to dig foe a dime because that 
pin did go down. And by the way 
don’t be so hasty the next time 
Stan, let the ball roll down the isle 
by itself. It doeno’t need your com
pany.

Bernice Austis exhibited the 
Don’ts in bowling by tossing the 
ball backward and breaking three 
fingernails. We can. certainly sim- 
pathize.

I see that Birute gave Pirmyn’s 
Barn Dance a large turn-out, let’s 
see there were the Pratt Boys .and 
I wonder, was Wally out with Swee
tie-Pie, Helen Sabon, since he 
couln’t be seen... Joe and Helen 
Chesna, Ray Termenas and his one 
and only Two-Gun... Oomph Girl I 
understand was out to the La Salje 
Hotel at the Aviator’s Ball... Phyl
lis was there with Gedemin Tumas. 
Hmmm, wonder what Chet will have 
to say to that... Bernice Austis was 
present and I understand found 
the man of her dreams since she 

said she dreamed about his dancing 
afterward... Jean Vespender and 
John Miskevich were seen... Anna 
and Milton Kampikas made an ap
pearance and later all the Birute

’ . osla' Radio Hotr

Beginin next Saturday, Oct. 
12th, Palandech’s Yugoslav 
Radio Hour will be given from 
1:30 to 2:30 every Saturday 
afternoon, in place of the for
mer 3 P.M. broadcast.

This change is made in or
der to give an opportunity to 
more people to listen to this 
program, which is now in its 
(seventh year. Thia broadcast 
will celebrate its anniversary 
in connection with John R. 
Palandech’s 35th anniversary 
of newspaper publishing. The 
celebration will take place at 
the South Chicago Masonic 
Temple, 2939 E. 91st Street, 
with a program of classical 
and folk music, on October 
20th, starting at 2 P.M. Danc
ing will follow in the evening.

Eli Dabich’s famous dance 
orchestra, Popovich Brothers, 
and the tamburitza orchestra 
“Balkan”, will furnish the 
music. Yugoslav opera stars, 
Louis Lusich, and Margarita 
Milos, with Urosh Seferovich, 
the gifted folk lore singer, 
will be among the great ma
ny eminent artists on the pro
gram. A technicolor movie of 
Yugoslavia will shown in the 
afternoon.

Rep Kandidat. Wendell
WiUkie Pareiiikas

Lietuviams

Giria Juos už Atsidavimą
Demokratijos Principams

Šiomis dienomis republiko- 
nų kandidatas i prezidentus, 
Wendell L. Willkie, išleido 
pareiškimą lietuviams, kuria
me jisai pasmerkia sovietų 
Rusiją už Lietuvos užgrobimą 
ir sveikina lietuvius už jų pri
sirišimą demokratijos princi
pams.

Jo pareiškimas seka:
“Pabaltės Valstybes Lietu

vos žmonės atsivežė — į šią 
šalį ištvermingumo dvasią, no
rą gyventi draugiguose ryšiuo
se su savo kaimynais ir pasi
ryžimą visuomet gyventi Lais
vėj. Tos jų ypatybės nepalygi
namai daug prisidėjo Ameri
kos laisvei išlaikyti. Dabarti
nėj mažos Lietuvos tragedijos 
valandoj, kiekvieno amerikie
čio širdis jaučia Lietuvai gi
liausią užuojautą. Ji yra ne
kalta auka diktatorių godumo.

“Aš didžiuojuos turėdamas 
šią progą kartu su visais ki
tais laisvei pasišventusiais žmo 
nėmis pasaulyj, pasveikinti 
Lietuvos kilmės žmones už jų 
griežtą nusistatymą prieš ke

rnams principams.

Kviečia Lietuvius į Talką

“Lietuvos kilmės amerikie
čiai žino priespaudos reikšmę. 
Tokie žmonės, vyrai ir mote
rys, įvertina laisvę taip kaip 
ją įvertino ir mano tėvukai, 
kurie čia atvyko bėgdami nuo 
autokratijos. Žmonės, kurie į- 
vertina laisvę, neleidžia ki
tiems sutrempti jų teises. Aš 
kviečiu kiekvieną žmogų būti 
kareiviu dabartinėj kovoj A- 
merikai gelbėti, šis kraštas 
nebūtų laisvės šalis, jei jis ne
būtų ir didvyrių žemė.

— Wendell L. Willkie”.

Yra Priežodis: Jeigu neku- 
riems žmonėms duotum užtek
tiną virvės galą jie pasikartu.

Listen to

PALANDECH’S 
YUGOSLAV-AMERICAN 

RADIO BROADCAST
Every Saturday, 1:30 to 2 :30 P.M.

STATION WHIP 
ft 1480 kilocycles •;
1 (First Station on Your Dial) rf

Featui%ig a program of
Y ugoslav Ko Ik Music

Looks like John Miskevich will 

be a steady member again since he 
doesn’t work nites anymore, and 
that makes us wonder ir the reason 
Phyllis Misevich doesn’t show up as 
often is because Chet Rogers works 

nites.

Last Friday we were very happy 
to see two new faces at the Cho- 
rous... one of the faces belongs to 
Al Zelnis, a handsome young fel
low who won the heart of every 

lassie in the room (he has a geor- 
gous moustache), and the other 
belongs to Eleanor Gregg, a charm
ing young lady who did right well 
with the male species. We all hope 
you like our crowd and become re
gular members.

Well, what do you know? Will 
wonders never cease? Last week I 
announced Junior’s, Frank Dam
brauskas, engagement to his girl
friend and now I’ve just been told 
that the ring is back in his posses
sion and the romance is no more!

nistry of Foreign Affairs. The 
first prize was awarded to 
Mr. Gudaitis. In describing 
his design A. Gudaitis writes: 

“In conformity with the 
University requirements I 
tried with the present class
room dimentions to give the 
Room a Lithuanian character 
by employing Lithuanian or
naments. None of the orna
ments are my invention or 
composition. Everything is 
drawn from authentic mate
rial which is to be found in 
the ’ Čiurlionis Art Gallary at 
Kaunas”. 

1 *

members went - to celebrate Kam
pikas’ cousins’ Birthday at his home.

The membership drive la still on 
for youngsters from 13 thru high 

school age to join up with the 
„Jaunoji Birute”. Come out on 
Thursday to Sandara Hall, 840 W. 

33rd St., at 8 P. M. Sharp.
---- Aldona Rutkauskas.
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PEČIAI
GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ, KAIP TAI—

NORGE, COLE, HOT BLAST, QUAKER IR KITŲ

Didelis Pasirinkimas Pas:—

2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, III
TELEPHONE SEELEY 8760

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus į
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile- = 
riams. Kas perka iŠsykio 300 galionų, tas gauna didelę ~ 
nuolaidą. JL

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies- = 
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu!

BALTUTIS OIL CO. Ž
——

Gazoline and Fuel Oil j|
2625 W. 47th St. |

Telephone LAFayette 0376

fl

į 4192 S. ARCHER AVE

FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASS N OF CHICAGO 

Justin Mackewich, Pres.

TURTAS VIRŠ - - - $5,500,000.00 į 
ATSARGOS FONDAS $400,000.001

T)

Dabar Mokame Už Padėtus Pinigus.
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

....   ” ' TAVERNŲ g

SAVININKAI i

E ‘ 'Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
£ Pašaukite

■ Louis Mingelą
I. . - Phone LAFayette' 3632-33 .
f SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, feav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, III.
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Sandaroj?’ i 

nšaukime į ’ 
ų raštų T.I 

mui, ciaug atsilie- 
gautų iki šioliai,^^ St., N. W. 
eikalu ištisai tal
lies jie yra svar- 

risi nariai žinos, 
reikalas eis ge-

Lietuvos Pasiuntinėbė Wa
shingtone — P. Žadeikis 2622 

cu KJ W. Washihgtoil, 
I D. C., gavo iš žymaus Lietuvos 
Įrašytojo, Igno šeiniaus, Lietu- 
!yos Astovo Švedijoje, pasiuly- 
• mą Amerikos lietuviams išleis
tai knygą “Raudonas Potvinis 
j Toliau Kyla”. Žinoma^ nėra 
kam kitam tą knygą išleisti, 
kaip tik TMD. Bet, gerbiamie
ji, patariu priimkit tą pasiūly
mą ir skubiai imkim leisti tą 

’knygą. Matysit, kaip mes smar 
kiai paauginsim Tėvynės My
lėtojų Draugiją. Ta knyga ir 
TMD. pastangas ją išleisti 
garsins ir rems musų spauda, 
taip kad gausim ir pavienių 
prenumeratorių ir kuopose 

literatūros ir kultūros narių. Tai veikalas, kuriuo
Drįstu tai daryli ka- mes kartu kovosim ir prieš ko-

žinau Tamstos pasišven ‘ munizmą, ir savo lietuvių tar- 
lietuvių kultūros platini- *pe padėsim atmušti jų bangą, 
r ffvnimni ir išnaudosim progą tą naują

knygą nariams duoti ir narių 
n atrodo, kad reikia i draUgi jaį gausim. Manau, jei-

tuvių kultūrą platinti ne tiktai gu TMD Valdyba susitartų, 
tarp lietuvių, bet ir taip arne“ j tuoj įmokėti autoriui nors 50 

dol. ir sutarti kiek jis iš viso 
i norės, baigti jam mokėti kai 
Į knygos prenumeratos sueis, ir 
vis garsinti, rinkti naujų pre- 

[numeratų, o mes Dirvoj priei- 
.<»ama kaina atspaudintume 
i (ar gal dar vėlai žiemą knyga 
jau duotume). Ji bus pilnai 
verta $2.00, bet kai patys lei
sim, tai galėsim duoti nariams 

dŪBtymą^- $1.00;*ir pavieniams pirkė ■ 
ir aukš-| 
universi- 
susisieki- 

mas su Lietuva pasidarė daug 
sunkesnis negu kad buvo lig- 
Šiol, reikia būtinai paruošti tin 
kamus lietuvių kalbos ir litera 
turos vadovėlius Amerikos mo 
kykloms. Tokių vadovėlių pa
ruošime jūsų organizacija ga
lėtų ir dalyvauti ir tuo dalyva
vimu užsitarnautų amžiną vie 
tą lietuvių kultūroje. Mano 
manymu reikia šiuos vadovė
lius paruošti.

1. Lietuviški skaitymai. An
gliškai aš pavadinčiau A Lith
uanian Reader. Tuose 
muose turėtų tilpti 
raštų pavyzdžiai ir 
ir naujausių laikų 
ištraukų. Reikėtų

mui M. Kasparaičiui 
kretoriui,

imas Tamsta:
ndaros” š. m. 13 dienos 
■y skaičiau pono F. Mo- 
atsišaukimą į Amerikos 
us rašytojus, kad įteik
to rankraščius Tėvynės 
ojų Draugijai.

atsišaukimu paragintas

u
i ka I 

ingi

juos 
mil
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rikiečių — ne lietuvių. Tik to
kiu budu bus galir 

lietuvių idealu 
teisybe.

ma įsigyti jų paramą sun-Į 
e laisvės atgavimo kovoje. I 
ia propoganda turi būti | 
ipiama į amerikiečių inte

ligentija — jų dvasinius va- 
dus. Tai galima atsiekti re
miant lietuviu kalbos 
Amerikos vidurinėse 
tesnėse mokyklose ir 
tetuose. Dabar, kai

ir sieki- 
Tik tokiu keliu i

ir
skaity- 

senovės 
naujesnių 
literatūros 
pridėti ir

žiovaujamų autorių biogra- 
ėlės. Aš seniai galvojau apie

tokių knygų paruošimą ir tu
riu jau šį tą paruošęs. Prie ši
to vadovėlio reikėtų pridėti 
paaiškinimų, kokių Amerikos 
mokiniui — studentui bus rei
kalinga. Be to reikėtų žodynė
lio paaiškinančio angliškai vi
sus žodžius vartojamus toje 
<<nygoje. Tą žodynėlį gal ge
riau butų išleisti atskira kny-

C1 v.

2. A Lithuanian Grammer. 
Lietuvių kalbos gramatika an
glų kalba. Tokia knyga mano 
beveik užbaigta. Man butų į- 
domu sužinoti, ar TMD. galė
tų tokį sumanymą paremti ar 
ne. Jeigu skaitytymai kainuo
tų po du doleriu knyga, kiek 
egzempliorų galėtų TMD. ap
siimti ir pasižadėti nupirkti? 
Butų pažymėta, kad TMD. pa 
dėjo išleisti. Taigi gautų pilną 
kreditą. Aš pats tuo nieko ne
uždirbsiu. Tik norėčiau lietu
sią m < nadėti ju sunkioje lais- v i o m3 f-' » t *

1: -’Oje.

ir Tamštos žmonelei kaip ir ki 
tiems draugams.;

—Prof. Alfred Senn.

Pasiūlymas Išleisti
I. Šeiniaus Veikalą

jams už $1.00. Tuoj kreipki- 
įtės į p. Žadeikį prašydami kad 
’jis rankraštį įteiktų jums.

Su pagarba,
— K. S. Karpius, “D”. Red.

Visi čionai paduoti sumany
mai ir pasiūlymai Centro Val
dybos studijuojami Nuospren
džio davinius pranešiu vėliau.

TMD. Centro Sekretorius,

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

Chicagos Lietuvių Rolė 
Vietinėj Politikoj

Amerikos plačioje politinė
je rinkoje prasideda pats 
smarkiausias judėjimas šiame 
paskutiniame mėnesyje, prieš 
rinkimus. Ir lietuviams, kaipo 
lietuviams yra ypatingai svar
bu žinoti ir suprasti kur jie 
stovi politikoje.

Viena iš ilgiausiai įsigyve
nusių politinių skundų lietu
vių tarpe yra negavimas re
prezentacijos. Ne del to, kad 
ji yra pageidaujama, bet del 
to, kad lietuviai jos yra užsi
pelnę ir turi gauti! Lietuvių 
yra nemažai; vien Chicagos 
mieste jie sudaro 3% gyven
tojų. Bet jų svarba ne kieky
bėje, bet kokybėje. Ta neper- 
didelė lietuvių grupė užlaiko 
biznių, už kuriuos moka tak
sus visai neproporcingai. Ir 
kaip tik tame randasi visa re
prezentacijos klausimo svar
ba, nes lietuviai prisidėdami 
daug daugiau, negu jų skai
čius duotų tikėtis, valdžios pa
laikymui joje neturi balso.

Tie 3 populiacijos nuošim
čiai užlaiko Chicagoje vien 
1500 tavernų, už kuriuos kas 
metai sumoka po tūkstantį do
lerių už vieną — viso, vienas 

ir pusė miliono dolerių. O kui*

nes neturi

Demokratu £ 
nėra turėję 
Demokratai

padaryti, 
valdžioje, 
valdovys- 
valdiškas

lietuvių taip pat turi daugiau 
negu proporcingai manytum. 
Ir už tą>' savo “real estate” 
lietuviai sumoka apie dvyliką 
milionų dolerių kiekvienais 
metais. O dar kur kiti “užka- 
voti” taksai ant valgio, gaso- 
lino, rūbų, ir kiti. Taip kad 
abelnai imant, lietuviai Illinois 
valstijoje kiekvieni metai su
moka ape dvidešimts milionų 
dolerių taksais. Tie pinigai 
užlaiko valdžią, bet lietuviai 
joje neturi balso, 
reprezentacijos.

Visi žino, kad 
partijoje lietuviai 
įtekmės. Jeigu 
nebūtų buvę išrinkti valdžion, 
jie galėtų tuomet sakyti, kad 
jie nieko negalėjo 
Bet jie yra buvę 
Jie yra turėję savo 
tėję skirstomąsias 
vietas. Jie ir dabar turi tą ga
lybę. Visviena, lietuviams nė
ra tekę valdiškos vietos. Ir 
kol dabartinis stovis nepasi
keis, tol lietuviai negaus savo 
privalėtinos reprezentacijos.

Cicero yra geras pavyzdis. 
Jau tenai demokratai valdo 
nuo 1928 metų. Pereituose rin 
kimuose buvo išrinktas vienas 
republikonas. Ir jis tiktai ke
letą mėnesių po išrinkimo, bū
damas vienas tarpe miesto ta
rybos demokratų, 
keturis lietuvius 
vietas. Jam buvo 
pildyti 8 vietas, 
lietuviai dabar turi savo žmo
nes. O Chicagoje, kur yra dau 
giau įtakingesnių lietuvių, lie
tuviai yra reprezentuojami vie 
nu teisėju.
- Del ateinančių rinkimų Re- 
publikonų aparti $ei|trot ko
mitete randasi Lietuvių atsto
vybė, kuri iškovojo savo vietą 
teisėtai. Nekalbama, kad to 
jau seniai reikia. Kalbama tik 
tai ,kad dabar, kuomet yra 
pamatai ant kurių galima pa
statyti tikrą ir stiprią lietuvių 
politikoje veiklą, yra laikas 
dirbti. O tas yra galima tiktai 
kuomet VISI lietuviai dirbs iš 
vieno SAVO LABUI. Mes ga
lime tarp savęs nesusitaikinti 
nekuriais klausimais musų lie
tuviškame gyvenime, galime 
kartais net ir susibarti musų 
lietuviško veikimo reikalais,— 
bet politikoje, kuomet visų lie 
tuvių ateitis ir labas yra pa
liečiama, lietuviai vien savo 
labui turi stovėti petys į petį 
ir dirbti kaip vienas.

Kaip tik tokią progą lietu
viai turi dabar, ateinančiuose 
rinkimuose. Turėdami pripa

jau paskyrė 
i valdiškas 
galima tiž- 

ir keturiose

žintą vietą Republikonų par
tijoje, ir matydami užtikrintą 
politinę ateitį ir atatinkamą 
reprezentaciją, lietuviai turi 
suprasti, kad jų politinė atei
tis yra dabar sprendžiama. 
Jeigu manome ją užtikrinti ir 
jos susilaukti, turime dabar 
už ją dirbti ir kovoti ne vie
nas, ne šimtas, bet visi sykiu.

— Vietinis.

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėja gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

Kūrybinis Darbas
Turi Eiti Pirmyn

Every drop of water, every grain of sand, 
Helps to make great ocean

Ką Reiškia Kūryba?

Virš telpančių eilių autorius 
apibudina kūrybos pagrindą, 
nurodo kaip iš smulkių daly
kėliu atsiranda dideli. Gamti- c 
ninkai sako, kad iš neapčiuo
piamų dalelių energijos susi
daro visa medžiaga, visi kū
nai. Gamtos kūrybinis darbas 
yra įdomus, nes jis suteikia 
naudingų pavyzdžių. Tarp 
daugybės įvairių kurinių, ran
dame mineralų, augalų, gyvių. 
Kiekvienos rūšies kuriniai vei 
kia bendroje gamtos organiz
mo srity. Gamtos kūrybinė or
ganizacija, jeigu ją suprasime, 
sudaro mums gerą pavyzdį, 
ką mes patys galime sukurti.

Žmonijos Organizmas
Gamta suteikė ir žmogui ( 

plačią kūrybinę dirvą. Ji jam 
parūpino protą, patį svarbiau
si dalyką. Jis yra žmogaus kū
rybinės jėgos organizmas. 
Žmonija-gi susidaro iš asme
nų. Iš poros asmenų susidaro 
šeima; ji plečiasi, sudaro gen
tis, o iš genčių — tautos. Tas 
procesas eina žmonijoje, kaip 
ir gamtos organizme: iš smul
kių susidaro didesni kūnai, o 
tie didesni kūnai mezgasi į 
dar didesnius, kurie galų gale 
sudaro visa tauta. L. c

Asmenų, Tautu ir 
Žmonijos Reikalai

Gamta priverčia kiekvieną 
žmogų rūpintis savo gyveni
mo reikalais, bet joks žmogus 
pats vienas visų savo gyveni
mo reikalų negali aprūpinti. 
Kūdikystėje ir jaunystėje jais 
rūpinos tėvai, o paskiau vai
kai patys sukuria savo šeimas.

Kiekviena tų vienetų turi y- 
patingas pareigas. Asmuo tu
ri suteikti draugijai kokį nors 
patarnavimą, kad iš draugijos 
gauti reikalingų privilegijų. 
Patarnavimo rūšys yra įvai
rios, bet jos visos yra reikalin
gos ir naudingos. Kiekvienas 
sveikas, suaugęs asmuo turi 
pasirinkti sau kokį nors užsi
ėmimą, kad galėtų ką nors 
kurti ar tai savo raumenimis, 
ar tai protu. Tas reiškia dar
bą. Sulig savo gabumų žmo
gus randa vietą draugijoje. 
Suorganizuotos gi draugijos 
pareiga yra suteikti kiekve- 
nam asmeniui progą tobulin-

3251 So. Halsted St.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vilija Coal Co.
3> o9 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584. i

and the mighty land.

tis. Bet kaip asmuo, taip ir 
tautos yra- dalimis žmonijos. 
Draugijos užuomazga yra šei
moje; .tobulinasi tautoje1 ir 

f .

plečiaši į tarptautišką orga- 
inzmą. Tautos, kurios neturi 
nepriklausomų vąlstybinių a- 
paratų, kurios yra pavergtos 
kitų tautų, negali tinkamai ap
rūpinti savo narių reikalus, 
turi vargti, skursti ir kentėti 
paniekinimą. Jos negali tęsti 
kūrybinio darbo, nes neturi 
sveiko organizmo. Del tos prie 
žasties, kiekvienos tautos svar i 
blausiu rūpesčiu yra įgyti ne-! 
priklausomybę ir laisvę.

Lietuvos Nepriklausomy 
bes Praradimas

Laike kelių šimtmečių lietu
vių tauta gyveno po svetima 
įtaka, o praradus nepriklauso
mybę kentė ilgų metų perse
kiojimus, priespaudą. Lietuvių 
visuomenė buvo laikoma pa
niekoje ir visai tautai gręsė 
pražūtis. Tačiau lietuvių vi
suomenė giliai jautė daromą 
jai skriaudą ir ješkojo prie
monių įgyti laisvę ir nepriklau 
somybę. Arti 50 metų lietuviai 
kovojo už laisvę ir pagaliaus 
atsiekė savo tikslą.

Pasiliuosavus nuo svetimo 
jungo, sukurus savo valstybę 
ir įsigijus nepriklausomybę, 
lietuvių tauta pradėjo kūrybi
nį darbą, kuris ėjo sparčiai ir 
bėgyje dvidešimts metų pada
rė stebėtinai didelę pažąngą 
ūkio ir kultūros srityse. Lietu
va gyveno apsiausta žiaurių 
priešų, kurie stengėsi įvairiais 
budais ją pavergti. Lietuva 
priversta buvo varžyti piliečių 
laisvę, išlaikymui lietuvybės ir 
nepriklausomybės. Tačiau ki
lus didelei politinei audrai pa
sauly, Lietuvos nepriklausomy 
bė žlugo. Ilgų metų kūrybinis 
darbas nuėjo niekais ir jos pi
liečiai yra priversti tarnauti 
savo priešų tikslams, šita tra
giška padėtis verčia lietuvius, 
gyvenančius svietur, laisvose 
šalyse, susirūpinti savo tautos 
ir gimtos šalies likimu, ir kaip 
praeity, taip dabar siekti prie 
atsteigimo Lietuvos valstybės. 
Šita pareiga ypatingai tenka 
Amerikos išeivijai.

Amerikos Lietuviu 
Tautinė Sandara

Šitą pareigą pilnai atjaučia

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara. Tačiau atsiekimui 
tikslo šita organizacija priva
lo suburti visą tautiškai nusi
teikusią ‘Amerikoje lietuvių iš- 

r ii

eivijąj ' Darbas, kurį Sandara 
yra pasiryžusi atsiekti, yra 
milžiniškas, ir reikalauja mil
žiniškų pastangų ir jėgų. To
dėl pirmu Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros siekimu pri 
vajo byti subūrimas kiio .dau
giausia 1 lietuvių ir sutvirtini
mas organizacijos bei sudary
mas atatinkamų veikimo pla
nų.

Kūrybini | Sandaros darbas 
privalo prasidėt nuo ugdymo 
ir sutvirtinimo savo organiza
cijos skaitliumi narių. Senos 
kuopos privalo but atgaivintos 
ir vesti agitaciją savo koloni
jose, o ten kur nėra Sandaros 
kuopų, sukurti naujas. Kury- 
binis-gi Sandaros darbas pri
valo prasidėt nuo padidinimo 
ir pagerinimo laikraščio. Bol
ševikams pasmaugus tautinę 
lietuvių spaudą Lietuvoje, par
eiga krinta ant Amerikos lie
tuvių tos lietuviškos spaudos 
palaikymo tinkamoje aukštu-

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 
Real Estate

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, ai 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 1 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įį 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos / 
rųšies produktų. y

nUrmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas, a 
Visuop^eį kyeipkitės pas NORKŲ z 
kur gausite greitą ir teisingą N 
patarnavimą.

NORKŲ > 
teisingą N

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

moję. Lietuvių literatūra nepri 
valo but pasmaugta. Ameri
kos lietuvių jaunimas privalo 
but ugdomas lietuvių tautiško 

jje dvasioje, ir tam reikalinga 
literatūra ir menas. Tūkstan
čiai darbų stovi prieš mumis. 
Juos privalome pradėt dirbti. 
Plati yra dirva -musų kūrybi
niam darbui,,, o ar mes snausi- 
mę \

Juozas J. Hertmanavičius.

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills 

504 West 33rd Street 
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir 
Sekmadieniais.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

'‘Pietkiewicz s-
O  --------------- - ■ —------------

CONTRACTORS ^

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

FARGLTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IS

WHFC
AŠTUNTI METAI! 

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

r

L
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Chicago j e
Lietuviai Demokratai
Pasirodė Tikrais
Patriotais.

Jų Organizacijos Bankiete 
Buvo Vartojama Tik 

Lietuviu Kalba, a

Pereitam trečiadieny, Da
riaus-Girėno svetainėj įvyko 
lietuvių demokratų vadų, dar
buotojų ir šiaip visuomenės at 
stovų bankietas. Smagu yra 
pastebėti, jog šioj pramogoj 
vyravo lietuvių kalba. Jaunie
ji ir senesni kalbėjo lietuviš
kai. Tik pora atstovų iš Cice
ro sudarė mažą išimtį.

Bankietą atidarė Al. Kums- 
kis, o pirmininkavo teisėjas 
J. T. Zuris. Trumpas kalbas 
pasakė: B. Jakaitis, V. Stul
pinas, L. šimutis, J. Stankevi
čius, F. Woidat, N. Tumavick, 
M. Vaidyla, J. Grakauskas, C. 
Kairis, A. Kasper, Jack Juo
zaitis, P. Miller ir kiti. Visų 
nuomonė, kad lietuviai turi 
remti prez. Rooseveltą dar 
vienam terminui.

Bankietas praėjo labai jau
kioj ir draugingoj atmosferoj. 
Publikos galėjo būti apie pora 
šimtu. — Demokratas.

S. Daugėla Sakosi Jau 
Sulaukęs 100 Metų

Sakoma, jog šimtmetinių gy
venimo sukaktuvių gali susi
laukti tik kieti kaip ąžuolai 
žemaičiai. Ar tai tiesa, ar ne, 
bet S. Daugėla, savininkas 
Emerald Dairy Co. 3251 So. 
Emerald Ave. yra žemaitis ir 
dabar džiaugiasi sulaukęs 100 
metų.

Pasak jo, jis nebeatsimena 
kuriais metais atvyko į Ame
riką, bet mano, jog tai bus 
greičiausia 1870. Nepaisant į 
tokį amžių, jis dar asmeniškai 
prižiūri savo biznį ir nereika
lauja pagelbininkų.

Nepageidauja Atlyginimo

Draugų būrys pereitam ke
tvirtadieny norėjo surengti 
pagerbimą Bridgeportiečiui J. 
Ramoškai, kuris yra daug dir
bęs ir aukavęs Lietuvos reika
lams. ‘

Tačiau jis nepritarė tam su
manymui. “Kuomet Lietuva 
vėl bus nepriklausoma, tuo
met visi pasidžiaugsim” — aiš 
kinosi jis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

r\A J Koplyčios visose 
Chicagos dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YAKds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

IP. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Klausykite musų radio programos Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.T.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Juciaus Restoranas 
Užsidarys Šiam 
Sekmadieny.

Pagarsėjusi Lietuvių Valgykla 
Negalėjo Išsilaikyti

Gyvavusi virš poros desėt- 
kų metų pačiam lietuvių cent
re — Bridgeporte, Juciaus 
valgykla šiam sekmadieny už
sidarys. Keliolika asmenų ne
teks darbo, o lankytojai bus 
priversti ješkoti kito nuolati
nio restorano.

Tris syk į dieną čia susirink 
davo taip vadinami “Rūgštaus 
Pieno“ kliubo nariai: Dr. M. 
Žilvitis, komp. A. Pocius, Dr. 
A. Zimontas, W. Stankūnas, J. 
Hertmanavičius, Geo. Necrosh 
Dr. P. Žilvitis, Dr. J. Kulis ir 
kiti. Laike pietų ar vakarienės 
jie sėdėdavo krūvoj ir rišdavo 
visokias problemas.

Dabar tas kliubas turės pa
irti, nes kiekvienas gali nuei
ti savais keliais. Juciaus resto
rano užsidarymas dar labiau 
sumažino lietuviškų biznių 
skaičių, a

Reikalauja iš Tautiškų 
Kapinių $25,000.

Ateinančioj savaitėj teismas 
turės išspręsti įdomią bylą, ar 
Tautiškos Kapinės yra atsako- 
mingos už savo tarnautojų au
tomobilio “accidents”. Prieš 
kiek laiko vienas tokiu tarnau A 
tojų, grįždamas iš darbo na
mo sužeidė gatvėje žmogų.

Viskas but greitai užsibai
gę, jei skundiko advokatas 
nebūt sužinojęs, jog kaltina
mas yra surištas su Tautiškom 
Kapinėm. Tuojau pareikalau
ta iš kapinių $25,000 “nuosto
lių“ atlyginimo. Kapinių ad
vokatas A. Slakis tikrina, jog 
skundas visai nepamatuotas ir 
su juomi nesunku bus apsidir
bti.

Helen Paulauskiutės 
Atminčiai

Pradžioj šios savaitės mirė 
jauna lietuvaitė Helen Paul- 
Paulauskaitė, 2322 W. lllth 
St. Ji buvo gabi meno srity,; 
gera dainininkė, uoli darbuoto 
ja. Chicagos lietuviai nuolat 
girdėdavo ją iš “Margučio“ 
radio valandos.

Jos mirtis labai ' skau
džiai palietė motiną ir seserį.
Abi jos susirgo iš sielvartavi
mo ir tapo nuvežtos į ligoninę.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp ~ ~
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd PUce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Tik Dievas Žino, Kas Su 
Mumis Bus Rytoj, Sako 

Laiške iš Lietuvos

Viena Chicagietė gavo laiš
ką iš savo sesers Lietuvoje, 
kuriame tarp kitko pasakyta 
štai kas:

“Pas mus dabar labai sun
kus laikai; šiandie dar turime 
duonos, o rytoj gal ir jos ne
bus. Tik vienas Dievas žino, 
ar išsilaikysim ir pasiliksim 
gyvi. Gyvenimas labai prislėg
tas, upas nupuolęs. Tik raudon 
armiečiai Sukauna djena, nak
tį ir'girtuokliauna...“

Šį laišką mes turime “San- 
1 daros“ redakcijoj ir jei kas 
manot, jog aukščiau paduota 

j ištrauka neatatinka tikreny- 
I bei, tai galite užeiti ir savo 
akimis pamatyti originalą.

Atvyko Iš Lietuvos 
V. Misurevičius.

Į
Šiomis dienomis per Portu

galiją atvyko iš Lietuvos at
sargos karininkas ir finansų 
ministerijos tarnautojas Vy
tautas Misurevičius ir apsisto
jo pas savo uošvį J. Aleksą, 
Bridgeporte. Jo žmona Jose- 
phina Misurevičienė-Aleksiu- 
tė pasiekė Chicagą kiek anks
čiau.

Paklausus, kaip ilgai gali 
užsitęsti šis karas, p-nas V. 
Misurevičius atsakė, jog pa- 

Ibaigos greitai nebus. Vokie
čiai turį nepaprastai gerai iš
lavintą kariuomenę, kuriai ly
gios šiandie niekur nesimato. 
Galimas esąs daiktas, kad na- 
ziai neužilgo okupuos Isaniją 
ir Portugaliją.

“Kurčias Žentas’’ Simono Dau 
kanto Dr-jos Parengime

Metiniam Simono Daukanto 
Draugijos parengime, sekma
dieny, spalio 27 dieną bus su
vaidinta juokinga komedija — 
“Kurčias Žentas“.

Vaidinimas įvyks Lietuvių 
Auditorijoj. Pradžia 5:30 vai. 
po pietų.

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. ST Ate 7572
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

Sutiktuvės Grįžusiai Iš
Lietuvos

Prieš kiek laiko iš Lietuvos 
grįžo p-ni Joana Grybienė- 
Bučinskaitė,, kuri studijavo 
Vytauto Didžiojo Universitete.

Jos sutiktuvėms ruošiamas 
gražus bankietas, sekmadieny 
spalio 13 dieną, š. m. Syrena 
svetainėje. Pradžia 5:30^val. 
vakare.

Sandaros 25 Kuopos. 
Svarbus Susirinkimas 
Įvyks Trečiadieny

Visi Nariai Kviečiami 
Atsilankyti

Nepaprastai svarbus Sanda
ros 25 kuopos mitingas įvyk
sta šiam trečiadieny, spalio 16 
diena, 8 valandą vakare San- 
daros svetainėje.

Kviečiame atsilankyti seni 
ir nauji nariai, o taip pat ir 
namo komisija. Po susirinkimo 
bus užkandžiai.

P. Balickienė.

Mirė Varg. A. Glemža

Pereitam ketvirtadieny tapo 
palaidotas Indiana Harbor šv. 
Pranciškaus parapijos vargo
nininkas A. Glemža. 

f

Chicago Savings and Loan 
Ass’n Auga

Kiekvieną mėnesį Chicago 
Savings and Loan Ass’n žy
miai paauga ir aptarnauja 
platesniam buriui lietuvių, ši 
finansinė lietuvių įstaiga ran
dasi 6816 S. Westren Ave.

ALT. Sandaros 100 Kuopos 
Pramoga Spalo 27 d.

Sekmadieny, spalio 27 die
ną, Hawaiian Gardens, 9858 
S. Artesian Ave. įvyksta pui
ki ALT. Sandaros 100 kuopos 
pramoga. Bus šokiai, žaidimai 
ir programa. Įžanga 35 cen
tai; pradžia 3 vai. po pietų. 
Visi kviečiami atsilankyti, nes 
atsilankiusiems bus dalinamos 
dovanos. — P. Gribienė.

Įsikūrė Chicagos
Lietuvių Teatras

šiomis dienomis susiorgani
zavo lietuvių teatro mėgėjų 
grupė Chicagoj, susidedanti 
iš granai rinktinio Amerikoj 
užaugusio jaunimo, turinčio 
ne vien tik ambicijų scenos 
meno strity, bet taip pat teo
rinio bei profesinio išsilavini
mo. Minėtos grupės iniciato
riais yra šie asmenys: Adv. 
Walter Krouse (Kraučiunas) 
profesionalas aktorius, per ke
letą metų darbavęsis su ame
rikiečiu teatru Chicagoj, p-lė 
Jieva Širvaitė, Birutės choro 
narė, žymi dainininkė ir gabi 
lošėja, vaidinusi vadovaujan
čias roles įvairiuose muzikos 
ir dramos veikaluose; adv. Vy 
tautas Tarutis irgi visų mėgia
mas dtpininkas, buvęs nuola
tiniu nariu garsiame Chicagos 
“Old Heidelberg” kvartete ir 
studijavęs dramos mokslo teo
riją; Antanas Garšinskas, įgim 
tų gabumų aktorius, daug kar 
tų vaidinęs su įvairiomis sce
nos mėgėjų grupėmis. Be to, 
šioje teatro grupėje įeina

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
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Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ars.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So, Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS ’

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St. 

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St, 

Telefonas Republic 9600 

daug ir kitų žymių asmenų, 
bet čia nėr galimybės visų iš
vardinti.

žodžiu sakant, minėtas lie
tuvių teatras yra užsibriežęs 
patiekti musų visuomenei tu
riningą veikalų repertuarą ne
tolimoj ateity. Pirmas žings
nis bus padarytas suvaidinant 
komedijėlę “Kurčias Žentas“, 
lapkričio 27 d. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, Simono Dau 
kanto d-jos metiniame paren
gime. — Parikas.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIŠ-

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

i

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street 

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal«ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8387

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:caęx

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirti vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakar.
Antradieniais ir šeSi. 8 tH I vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rykais 
Ofisas.*

1811 So Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
M90 So. 4*-teelan Air’ll 
Telefonas Prospect '669

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po p 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadienbii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chic*<o 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: ruo 1—3 ir 7—I

Seredomis ir Nedel. pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Aveniu 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

-
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak. 
Nedaliomis pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1930 

t
Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dien> 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH 
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-C R 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., 
Valandų’ a .u 1 ik F .ak*- < 

Nedėliomi.’ pagii fjtarq


